177.3

K546

234952

BOOK 177.3.K546 c. 1  
KIERKEGAARD # DE NOTIONE ATQUE  
TURPITUDINE MENDACHII

3 9153 00063261 4

1808

DE

# NOTIONE

# ATQUE TURPITUDINE

# MENDACII

COMMENTATIO

A U T O R E

PETRO CHRISTIANO KIERKEGAARD

PHIL. Doct.

---

Omnia lethifero mendacia vulnere laedunt;  
Est autem quaedam simulatio criminis expers.

FORBESIUS A CORSE.

---

G O T T I N G A E  
T Y P I S D I E T E R I C H I A N I S.

M D C C C X X I X .

**D**isputaturis nobis de mendacio, si, ut par est, ad eorum primum respexerimus conamina, qui ante nos satis frequentes hunc locum sibi sumserunt illustrandum, sponte sese offeret observatio, cuius in nostra quoque eam quaestionem tractandi ratione haud exiguum debebit esse momentum. — Eorum etenim si paucissimos quosdam exceperis, qui universam quaestionem ita amplexi sunt, ut et notioni mendacii eruendae et ejusdem ad leges conscientiae relationi inventienda parem impenderent operam, caeteros omnes miro modo consensisse deprehendes in quaestione ita mutilanda, ut alii (scholastici praecipue doctores et qui eorum premunt vestigia) in notionem constituendam, mentientem a fallente, falsa dicente, errante distinguendum omnini suu incumberent, mendacii autem turpitudinem, tanquam rem et per se satis obviam et traditionis autoritate ultra omnem dubitationem positam, non nisi leviter tangerent, alii vero (reformatarum praecipue ecclesiarum theologi atque philosophi), de notione definienda parum solliciti, in legibus ethicis, quibus sinceritatis atque ve-

racitatis nitatur officium, sermonis usus regi debat, inveniendis atque exponendis unice versarentur. — Quae res sicuti confert ad explicandum, unde aeternae illae in loco de mendaciorum atque dissensiones, ita vero sperare jubet, si quis, quae sunt ab ingeniosissimis atque doctissimis omnium temporum viris de utroque illo quaestionis de mendacio elemento disputata atque tradita, diligenter cognoverit et inter se contulerit, his porro auxiliis sublevatus universam quaestionem retractaverit, fore, ut ad plenam rei veritatem proprius, quam hucusque factum sit, accedatur. — Hac igitur spe erecti, simul vero aliorum errore, nobis ut caveamus, moniti, ad quaestionem nostram transibimus capessendam, in qua quo ordine ad singula procedendum judicemus, vix opus est, ut doceamus lectores, quippe quum ex modo dictis manifesto sequatur, nobis judicibus duobus capitibus rem absolvi, quorum prius in notione mendacii versetur constituenda, posterius sit de mendacii ad leges conscientiae relatione.

---

## CAPUT I.

### DE NOTIONE MENDACII.

#### § 1.

Priusquam ad quaestionem hoc capite tractandam accedamus, ne de verbis postea difficultates oriatur, monendum erit, distinctionis, quam nonnunquam factam esse constat, mentiri inter et mendacium dicere, ex qua hoc nihil sit aliud quam sive scientem sive nescientem falsa proferre, nullam a nobis in sequentibus habitum iri rationem *a*), quam vero posuerunt post Lombardum nonnulli regulam, ut ad mentionandum formalis sufficeret falsitas, ad mendacium vero materialis necessario requireretur, eam nihilo magis respiciendam nobis videri *b*).

---

*a)* Cfr. Gellii Noctes Attic. XI, 11. Lamb. Danaei Ethic. Christ. (Genevae 1601. 8.) I. II. c. 16. fol. 251. Hoornbeek Theolog. practicae (Ultrajecti 1663. 4.) I. III. c. 1. pag. 276. J. Crell Ethices Aristotelicae (Cosmopoli 1681. 8.) Part. II. p. 168. Refutavit hanc opinionem Gesnerus in Thesauro sub voce.

*b)* Sententiarum libri IV. (Rothomag. 1651. 4.) I. III. distinct. 38. B et C. Bonaventura in Libros SS.

Ut enim taceamus, alterutri sententiac, quoniam sese invicem excludant, necessario esse valedicendum, utramque niti apparet opinione paucorum, adversari autem usui loquendi, cuius vim atque consensum vel inde intelligere licet, quod est, ubi sui obfitos istarum argutiarum provexerit patronos c). Nos contra, usum loquendi, ad quem provocavimus, ducem eligen-tes, mendacium partim actum mentiendi signi-ficare statuimus, partim id ipsum, quod men-tiendo est enuntiatum, eodem porro, si eo, quem priore loco commemoravimus, sensu usurpetur, rem redire judicamus, sive mentiendi quaerere instituerimus sive mendacii notionem.

Quibus ita constitutis, de hac notione vi-deatur invenienda et reali, quam vocant, defi-nitione enuntianda. Quamvis autem facillima inventu videri possit notio, quam ex usu vitae communis oriundam ita teneat, certe tenere sibi videatur inultissimus quisque, ut de factis

---

(Lugduni 1510. fol.) ibidem n. 4. Thomas Aq. in LL. SS. (in Oper. Paris. 1660. fol. tomo nono) ibidem q. 1. art. 1. Durandus in LL. SS. (Paris. 1505. fol.) ibidem q. 1.

c) Ita ipse Lombardus l. cit. verbis Augustini usus, “nec ille, inquit, liber est a mendacio, qui ore nesciens lo-quitur veromi, sciens autem voluntate mentitur”; ubi mendacium de formali tantum falsitate intelligi, mani-festum est.

dictisve ei aut subjiciendis aut eximendis non dubitet ferre sententiam: longe aliud tamen sequi videtur ex infinito dissensu eorum, qui, in vagis istis atque obscuris, ut opinabantur, vulgi cogitationibus subsistere dignati, exactam ejus definitionem cruere aggressi sunt. Quum igitur non possimus quidem dubitare, quin eadem omnibus obversata fuerit notio, sit vero etiam concedendum, esse eam a cunctis, aut, si quem recte definiisse faciamus, a caeteris omnibus inter describendum haud parum immutatam atque temeratam: ante omnia erunt nobis quam diligentissime circumspicienda et cum lectoribus communicanda adjumenta ac veluti auxilia, quibus fisi ad veram mentiendi definitionem perveniri posse speremus, indicanda erit via, cui in ea quaerenda insistendum esse statuamus. — Jam vero patet, quamvis nesciatur de mendacio, non nesciri tamen de mendaciis. Quantacunque enim et est et fuit in constituta notione diversitas, quantacunque inde orta circa singula quoque dissensio, quippe quum ad mendacia traherent alii, quae alii de numero eorum vellent exenta, manent tamen agendi vel rectius dicendi quaedam rationes, quas communis omnium consensus huc referendas esse evincat. Exinde autem sequitur, nisi fallimur, deprehensa hic a nobis teneri genuina mendacii exempla, in quibus ut insit hoc et

illud, quod non faciat ad notionem mendacii, fieri quidem possit, ut vero absit quidquam ad essentiam notionis, quam quaerimus, constituen-dam necessarium, nullo modo fieri queat. Erit igitur nobis videndum, num qua ratione cavere possimus, ne, quae singulis exemplis sint propria, cum iis commutemus, ob quae mendaciis annumerentur; illa enim si sejungere contigerit, hinc exituram esse manifestum est veram atque genuinam, quam quaerimus, mendacii definitionem. “At vix ac ne vix quidem eo pervenies, dicat aliquis, nisi enim in promptu habueris claram atque distinctam mendacii notionem, non est intelligere, quanam tandem ratione in exemplis ea dignoscere possis, propter quae mendacio subjiciantur, ab iis, quae sint singulis propria. Per orbem igitur revolvaris necesse est, quippe qui notionem quae siturus sis in exemplis, duce atque ministra (neque enim aliam habes) eadem illa notione.” Cadet vero, speramus, ista suspicio, ubi expo-suerimus, quibusnam usi indicis statuere conaturi simus, quid sit in singulis exemplis ad mendacium pertinens, quid non. Apparet et-enim, etsi notionem aliquam non teneamus nisi vagam parumque distinctam, posse tamen nobis constare de nexu quodam atque relatione, qua cum caeteris a nobis cogitatis cohaereat, qui-busnam affinis sit notionibus, quibusnam oppo-

sita atque disparata, ut igitur in cogitationum nostrarum systemate locum ei assignare valeamus, ubi positis undique terminis regnet. Quod si in universum valere conceditur, restat, ut inspiciamus, utrum tale quid in hac nostra notione usu veniat necne: et fatebuntur quidem, spero, omnes, hac ratione cohaerere mentiendi notionem cum notionibus fallendi, errandi, falsa et vera loquendi cet.; in quibus constituendis partim nullae occurrant difficultates, partim admodum facile solvendae. Haec autem relatio, hic nexus non est arbitrarius, sequitur contra necessario ex ipsarum notionum natura. Hinc igitur petituri sumus notas, quibus in mendaciis mendacium agnoscat, essentia, ut loquuntur philosophi, ab accidentibus distinguatur, ea lege, ut, quocunque in exemplis obvium manente illo nexu tolli non possit, id ea ipsa re ad mendacii essentiam pertinere intelligatur, quocunque inconcusso illo aut mutari possit aut tolli, id exemplis, non quatenus mendacia sint, sed aliunde inesse statuatur. Neque vero desunt omnino alia subsidia, quibus inter notio- nem hac via quaerendam uti liceat. Non erit enim (ut unum tantum commemoremus, quod plerumque negligitur) sine fructu diligenter animadvertisse et constanter tenuisse, quod jam supra verbo tetiginus, notionem mendacii esse ex usu vitae communis oriundam ibique adhuc-

dum vivere; mendacia, sicuti quotidie, quod sane dolendum est, committantur, ita quoque vulgo commemorari. Inde enim sequitur, permagnam esse debere sermonis quotidiani atque vulgaris in hac notione constituenda autoritatem, eunque, ubi satis sibi constet atque relativa, ut ita dicam, universalitate gaudeat, argumenti vim habere, ubi in diversas partes abeat, partim nostros labores poscere ad inveniendum, quid sit in ipsius notionis natura, quod huic ambiguitati locum dederit, partim earum definitionum, ex quibus hoc explicari nequeat, arguere vanitatem.

Diximus esse agendi rationes, quae, quamvis diversae sint hominum de notione mendacii vel sententiae vel opiniones, ab omnibus tamen mendacia judicentur. Earum jam opus erit afferri descriptiones, ut, examinatis singulis earum notis, quaenam nequeant manente mendacio tolli, intelligamus. Sunt autem duae earum classes: prior eorum complectitur actiones, qui verbis sive ore prolatis sive litteris consignatis aliam, quam quae revera ipsorum est, persuasionem hoc consilio enuntiant, ut alii falsam sententiam arripiant sibi perniciosam; ad posteriorem pertinet, si quis, plane eadem usus in aliis fallendis ratione, hac re vanam suam venatus fuerit gloriolum. — Plura equidem afferri poterunt, quae semper et ubivis mendacia au-

diant, exempla, si ad specialiora descendere voluerimus minutissime describenda; classes autem paulo latius patentes (tanta est circa hoc nomen linguarum confusio), vix afferri posse putaverim. Ut enim ad ea tantum respiciamus, de quibus minima et sit et fuerit dissensio, non defuerunt, qui mendaciorum nomine insignandas negarent quasdam inter alios instituendos, inter mea item commoda tuenda licite, ut opinabantur, adhibendas falsas assertiones *d*). — Sufficient vero ad propositum nostrum binae, quas jam commemoravimus, de quibus nulla est dissensio, exemplorum classes, de quarum singulis notis jam erit ex opusculi nostri ratione disserendum.

## § 2.

Duplicem distinguere licet mentientis, quem descripsimus, finem: alterum propiorem in utroque exemplo eundem, quod vult fallere, alterum remotiorem, quem fallendo attingere conatur, in exemplis diversum. De remotiore

---

*d*) Baumgarten-Crusius Lehrbuch der christlichen Sittenlehre (Leipz. 1826.) § 64. p. 331 et 332. (Accommodation). — Puffendorf de Jure naturae et gentium (Francof. ad Moenum 1684.) I. IV. c. 1. § 7 ex., collat. § 8, ubi definitio proponitur mendacii.

postea videbitur, hoc loco de fallendi voluntate. Vix autem opus erit moneamus, nobis sicuti plerisque, qui de mendacio scripserunt, nihil aliud esse voluntatem fallendi, quam voluntatem aliis falsa persuadendi, sive haec usui eorum inservire putaverit loquens, sive secus *e*); eam enim si quis intelligere voluerit de voluntate aliis per fallaciam nocendi, commiscebbit, quos modo distinximus, mentientis fines. — Inesse autem hanc fallendi voluntatem cunctis mendaciis atque ad eorum notio- nem constituendam ita facere, ut, nisi eam omnino volueris dissolvere, inde separari nequeat, licet id a plerisque partim disertis doceatur verbis, partim ex sensu communi sumatur *f*), non erit tamen ideo nobis, si certis uti

- 
- e) Cfrantur Institutiones juris naturae et gentium autore Chr. L. B. de Wolff (Halae Magd. 1750.) § 356: "Fallere alterum dicitur, qui verbis vel factis alterum inducit, ut pro vero habeat, quod non est." Danaei Ethic. christ. I. II. c. 16. fol. 266. — J. F. v. Flatt Vorlesungen über christliche Moral herausgegeben v. Steudel (Tüb. 1823.) p. 514.*
- f) Augustinus contra mendacium (ed. Bened. 1701.) c. 12. Summa aurea in IV libros sentent. a. Guillermo Altissiodorensi (Paris 1500. fol.) I. III. tract. 18. q. 2: "falsa vocis significatio est sicut materia in mendacio et intentio fallendi est sicut forma." Chr. Thomasii institutiones jurisprudentiae divinae (Halae 1717. 4.) I. II. c. 8. § 58. 59. Fichte System der Sittenlehre*

volumus fundamentis, pro vero arripiendum, contra et, quo jure id doceatur, quaerendum, et paucorum quorundam secus sententium examinandae opiniones. Ab his fiat initium.

Primum igitur theologi quidam, quam in Sacra Scriptura deprehendere sibi visi sunt errandi atque mentiendi permutationem, eam in doctrina de mendacio retinere conati, errores graves atque perniciosos mendaciis annuntierare non dubitarunt *g*). Quod si recte fieri largiti fuerimus, concedere cogemur, esse mendacia sine fallendi voluntate. At, sicuti ipsi parum certi sunt hujus sententiae, unde fit, ut non nunquam latiore tantum sensu et quodam modo mendacia vocari tradant, quos diximus, erro-

---

nach den Principien der Wissenschaftlehre (1798.) pag. 380. Schleiermacher Grundlinien einer Kritik der bisherigen Sittenlehre pag. 289.

*g*) **Guilielmus Amesius** in *Medulla theologica* (Oper. Amstel. 1658. 12mo.) I. II. c. 21. § 24. "mendacio annumeratur asseveratio rei incertae pro certa, quamvis putemus esse veram." Idem de conscientia et ejus jure vel casibus (ibidem.) I. V. c. 53. § 4. 5. *Theologiae moralis libri decem* autore **J. Forbesio a Corse** (Oper. Amstel. 1703. fol.) I. IX. c. 6. § 7: "ubi enim ipse error est in se perniciosus, tunc omne falsiloquium, quo quis errorem illum suum externo sermone affimat, habetur pro perniciose mendacio."

res *h*), ita vix ac ne vix quidem aliis sese ista doctrina probabit. — Quid enim est magis absonum, quam eodem conjici, quae in voluntatis arbitrio sint posita, ethicis igitur regulis subjecta, id quod de mendaciis sensu vulgari nemo, puto, negaverit, atque ea, quorum secum ferat notio, ut nisi in nolentes cadere nequeant, cuius generis omnes esse errores, non minus est manifestum? Quis vero audire sustinebit, quod ex hac sententia sequitur necessario, homines, quo sint in iis, quae vera judicent, tradendis diligentiores, eo plura, si falsa sit eorum persuasio, committere mendacia? — Atque haec quidem verbo satis erit tetigisse, quum, neminem nisi scientem ac volentem mentiri, sit per se clarum. Deinde Thomas Aquinas et, qui eum sequuntur, nonnulli ad mendacium constitendum sufficere docent falsa dicendi voluntatem, fallendi alios negant requiri consilium *i*). Quibuscum alii, verbis ac specie dis-

---

*h) Forbesius l. cit. § 7 in. § 12:*

“Stricte mentiri est contraria promere menti  
Laxius est menti aut vero contraria fari.”

*i) Thomae Aquin. summa theologica (Lugduni 1738. fol.) in sec. sec. qu. 110. art. 1. “quod autem aliquis intendat falsitatem in opinione alterius constituere fallendo ipsum, non pertinet ad speciem mendacii sed ad quandam perfectionem ipsius” c. Summa Antonini archiep. Florent. (Basileae, sine anno, fol.) Part. II.*

sidentes, re ipsa consentientes, fallendi quidem voluntatem inesse tradunt notioni mendacii, ita autem definiunt istud fallere, ut nihil sit aliud, quam scientem falsa proferre, sive ea spe eoque consilio id fiat, ut falsa aliis persuadeantur, sive secus k). Unde Joannes Azorius l): “si roges, inquit, an ad mendacium requiratur, ut sit dictum ex intentione fallendi audientem — — respondetur, non requiri, sed satis est, ut sit dictum contra id, quod mente credimus, quando loquimur, sive intendamus alium audientem decipere, sive non. Si roges, an ad

---

tit. 10. c. 1. § 1: “Secundum (in mendacio) [est expressio ejus, quod dicitur, contra illud, quod habet in mente, sive intendat in mente audientis generare falsam opinionem sive non, ut eum dicit, quod audientes sciunt non esse verum” et infra: “Tertium — — — est quaedam accidentalis perfectio — — et haec est intentio generandi falsam opinionem in audiente: cum hac enim intentione mendacium fortius est et tamen posset esse mendacium sine ista.”

- k) Bonaventura in LL. SS. I. III. dist. 38. qu. 5. n. 50. Durandus in LL. SS. I. III. distinct. 38. qu. 1. “mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi i. e. falsum dicendi” cet.
- l) Institution. Moral. autore J. Azorio tomus tertius s. pars tertia (Lugduni 1622. fol.) l. XIII. c. 1. pag. 902. — Doctrinam Aquinatis cum sententia vulgari conciliare studuit Nic. Abram in *commentatione de mendacio ac veritate* (edit. Paris. 1618. fol. simul cum Pharo Vet. Testamenti) l. I. c. 15. § 107.

mendacium requiratur, ut sit dictum ex animo et intentione dicendi falsum, respondetur requiri; et hoc est quod aliqui docent, ad mendacium requiri, ut sit dictum ex intentione fallendi audientem: nam nihil aliud videntur docere, quam mendacium esse dictum ex intentione dicendi falsum" cet. Qui omnes quid sibi velint cum istis argutiis, difficile est intelligere. Ad verba enim si respexeris, quibus (satis breviter plerique et obscure) hanc doctrinam tradiderunt, inde eam ortam esse putabis, quod tropos, logos, hyperbolas cet. falsa dicendi judicaverint exempla, eaque omnia, quamquam desiderari in iis intelligerent fallendi animum, mendaciis voluerint annumerare. At impedimento est, quod ea aliis in locis e mendaciorum numero disertis verbis excludunt *m*). Sin falsa dicere non simpliciter intelligendum esse statueris de quovis effato, quod falsum esse

---

*m*) Cf. *frat Thoma e Aquin.* *commentarius in LL. SS.* I. III. dist. 38. qu. 1. art. 3: „sic non contingit in eis (verbis sacrae scripturae) mendacium, quia in figurativis locutionibus non est sensus verborum, quem primo aspectu faciunt, sed quem proferens sub tali modo loquendi facere intendit.” Similia habent inter Scholasticos haud pauci, quibus plerumque abutuntur in excusandis seu potius negandis etiam manifestis patriarcharum et sanctorum mendaciis. — Conferenda quoque, quae hac de re habet *Nic. Abram* in opere supra citato I. I. c. 15.

sciat, qui profert, sed de iis tantum, quibus asseratur aliquid, quo sensu haud pauci et intelligendam putarunt illam doctrinam et comprobandam *n*), per quasdam verborum ambages vulgarem tradere deprehendentur sententiam. Nihil enim interest aliud, si quid video, inter asserendum aliquid idemque simpliciter dicendum, nisi quod, quae asserimus, ea autoritate nostra confirmari aliisque persuaderi volumus; unde sequitur, non posse fieri, quin, qui falsa sciens asserat, alios fallere velit.

Quae quum ita se habeant, neque idonea allata sint mendaciorum sine fallendi animo exempla *o*), unde, utro sensu hanc doctrinam intellectam voluerint autores, perspiciamus, id

---

*n*) Amesius in Medulla theor. I. II. c. 21. § 21: “Intentio fallendi, quamvis semper fere testimonium falsum (ɔ: mendacium cfr. § 18.) comitetur, non est tamen de illius essentia, neque necessario requiritur ad mendacium, quamvis enim quis noverit, illum cum quo agit non posse suo mendacio falli, si tamen intentionem falsum asserendi habeat in dicendo, nihilominus mentitur, quam si fallendi spem haberet.” § 23. — Forbesii theor. moralis I. IX. c. 8. prop. 8. § 19. Fr. Lycheti Commentarius in Scotti quaestiones in LL. SS. (adjungitur in ed. Operum Scotti Lugd. 1639. fol.) ad quaestionem in I. III. dist. 38. unicam n. 2 et 5.

*o*) In exemplis Lycheti I. c. n. 5 et 16 non desideratur sed latet quodammodo fallendi voluntas, alios autem, qui in hanc rem exempla attulerint, nescio.

in medio relinquendum; nobis breviter quaerendum, num jure suo scriptorum plerique fallendi notionem in mendacio constituendo necessariam esse statuerint. Et patet quidem, — quod etiam intellexisse videntur ii, quorum modo commemoravimus doctrinam, — si ad mendacium non requiri concesserimus fallendi voluntatem, referendas fore ad mendacia, quibus cum caetera omnia habeant communia, cunctas falsa scienter proferendi, quoniam tandem id fiat consilio, rationes. Erunt igitur, id si largiti fuerimus, mendacia, non illae quidem orationis figurae, ubi specie falsum, re ipsa verum profertur *p*), sed ea per multa, quae a poetis, neque ut simpliciter pro veris arripiantur, neque ut occulte ac per contrarium verum indicent, ad oblectandos autem, movendos, permulcendos mortalium animos configuntur: mendacia erunt, ut alio exemplo utamur, quae hilaritatis excitandae causa proponuntur inter bene gnares non credenda sed ridenda commenta. At haec omnia et, si quae sunt horum similia falsa loquendi exempla, inter mendacia esse numeranda, vix sibi persuadebit quisquam. Manifestum est igitur, esse in notione mendacii, quo ab ejusmodi differat false dictis. — Jam vero modo meminerimus, non e

---

*p*) Eae enim vera dicendi exemplis sunt anumerandae cfr.  
§. 4. sub fin.

schola in vitam, contra e vita in scholam transiisse mendacii notionem, non esse igitur alias ejus notas exspectandas, quam quae alicujus sint ad vitam humanam momenti: vix ac ne vix quidem fieri poterit, quin ad gravissimum illud ultroque sese offerens (id quod nescio, an de nullo alio dicere liceat) respiciendum statuanus discrimen eorum, qui velint et qui nolint fallere, fallendi igitur voluntatem mendacii notam faciamus. Adde, quod egregie confirmatur haec sententia eorum exemplo, qui de mendacio sese purgaturi, falsa esse, si per se spectentur, quae dixerint, minime eunt inficias, at sibi persuassimum fuisse ostendunt, fore, ut nemo his verborum ambagibus falleretur, omnes contra veram ipsorum subodorarentur sententiam. In qua excusatione primum id latet, si alios in errorem induci voluissent, haud injuria mendacium potuisse commemorari, praeter hanc fallendi voluntatem nihil in mendacio essentialle desiderari (alias enim non ad animi affectionem provocarent, quam, nisi ex ipsorum jam dubiae autoritatis testimonio, alii cognoscere nequeant), deinde tanti esse hanc voluntatem, ut cacteris omnibus manentibus, ea tantum sublata, nullum sit mendacium. — Manifestum est igitur, nisi notionem quandam, nescio unde petitam, mendacii nomine inducere maluerimus, quam ejus, quod ab omnibus ita vocatur, eruere definitionem. non

posse e numero eorum, quae mendacium constituant, excludi fallendi voluntatem. —

### § 3.

In descriptionibus praemissis mentientem verbis uti fecimus, jam opus erit quaeratur, utrum hoc sit in mendacio esse entia, an aliis quoque signis, quin omnibus promiscue, mentiri possint homines. Et facilis quidem videri poterit primo adspectu responsio. Satis multa enim praebet sermo quotidianus exempla, ubi, quae verbis siant, mendaciis annumerentur fallacie, quae aliis signis, non item. Unde factum est, ut eorum, qui de mendacio scripserunt, non nulli, veram esse in illa signorum divisione ponendam statuerint mendacium a caeteris fallaciis distinguendi rationem *q),* alii, quibus minus sese commendaret ea sententia, disertis tamen verbis adjiciendum putaverint, ubi de mendacio non verborum sed aliarum externalium actionum intelligi vellent, idque ita demum inter mendacia referendum docuerint, si sensu latiore

---

*q)* Ita Hugo Grotius de Jure belli ac pacis (Francof. 1691. 4.) I. III. c. 1. § 8. Lampe in Delineatione theologiae activae (Traject. 1727. 4.) I. II. c. 8. § 21: “mendacium —— comprehendit quicquid a lingua contra mentem profertur, sive omnia verba, quibus proximum in errorem inducere contendimus.”

sumatur hoc nomen *r*). — Fuerunt equidem, qui, nescio quibus inducti rationibus, omnino negligendum putarent circa quaestionem nostram testimonium atque autoritatem usus loquendi, quique, omnibus promiscue signis mendacia committi, haud dubitarent pronunciare *s*). Quin ita sibi constant quidam in hac sententia tuenda, ut, si quis tacendo erroris aliis exstiterit autor, eum quoque satis pro imperio mendacibus adscribi jubeant *t*). At est tamen manifestum (ut in uno tantum exemplo ejus, quem negligunt, usus loquendi monstramus vim atque consensum), nemini cuiquam persuasum iri, Horatium illum, simulata fuga Curiatios distraherentem, proprio hujus verbi sensu fuisse mentitum, quum tamen, si clamasset idem, sese

- 
- r) Guilierm. Altissiodor. summ. aur. l. III. tract. 18.*  
qu. 2. *Thom. Aquin. sec. sec. qu. 111. art. 1. Bonaventura in LL. SS. l. III. dist. 38. n. 5. J. Azor Institut. Moral. part. tertiae lib. XIII. c. 1. pag. 901.*
- s) Jacques Bernard discours sur le mensonge (ad- jicitur in ed. Operis: Traité de l'excellence de la religion. Amst. 1732. 8.) c. 1. § 3 et 4: toute parole pro- noncée ou toute action faite dans le dessein de jeter le prochain dans l'erreur est un véritable mensonge. Saun- rin Betrachtungen über die wichtigsten Begebenheiten des A. u. N. Testaments übersetzt von Rambach (Ro- stock 1746.) 2ter Theil. Nebenabhandlung von den Lü- gen § 13.*
- t) Danaei Ethic. chr. l. II. c. 16. fol. 271.*

jam desperata victoria inter commilitenum arma perfugium quaesiturum, mendacii eum teneri, una foret omnium vox. Quamquam autem vel hinc apparet satis, esse unam aliquam mendacii notam e natura signorum petendam, non licebit tamen in illa subsistere doctrina, ex qua ad verborum fallacias mendacium restringitur. Ut enim taceamus, ex tali inductione, quae plena fieri nequeat, oriundam esse hanc doctrinam, quoniam nimirum viri docti, quum animadvertisserint, multas, quae verbis non fierent, fallacias e mendaciorum eximi numero, contra, quae verbis fierent, inter ea referri, inde ad verborum in mendacio constituendo necessitatem concludi posse statuerint: at liquidum praebet adversus eam argumentum, quod diligentius insipienti fallendi sese offerunt exempla (rariora fortasse, verum id nihil ad rem), quae, quamvis aliorum signorum sint, non verborum, ad mendacia tamen communi referantur consensu. Quod est etiam ab iis, qui in nostra quaestione sunt accuratissime versati, observatum. Solenne est iis exemplum mutorum aliorumque, quibus signis vocis uti vel nefas sit vel parum tutum *u*); aliud exemplum, quod ab iis directe

---

*u*) Forbes. Theolog. Moralis I. IX. c. 9. § 5. Thom. Aquin. comment. in LL. SS. I. III. dist. 38. qu. 1. art. 1. Lycheti comment. in Scotti quaest. I. III.

ad verba trahitur ideoque non speciatim commemoratur, est sermonis scripti.

Igitur ut, quibusnam signis mendacium committi queat, liquido intelligamus, alia signorum divisione opus est, in qua quaerenda paulo altius rem repetamus necesse erit: Ut autem a verbis fiat initium, id eis, si quid video, interest cum caeteris signorum generibus, quod cogitatis, sensu hujus verbi strictissimo, inseruiunt indicandis, non rebus, quatenus cogitatis opponuntur; cujus distinctionis ea est vis, ut, quaecunque verbis significari debeant, ea sub intellectus, ut ita dicam, forma menti sint praesentia necesse sit, notionibusque comprehensa et a nobis teneantur et cum aliis communicentur. Quod si alia circumspicere volueris signa, per quae directe, quemadmodum fit in verbis, cogitata exprimi soleant, nulla invenies; quae autem ipsorum rursus sint verborum ac per hoc quodam modo intellectuum signa, haud ita pauca sese nobis offerre, neminem facile latere putaverim. Primum locum tenent, quas modo commemoravimus, scriptura factae significations, quarum adeo frequens jam evasit usus, ut,

quas verborum esse neque nisi modo indirecto intellectum indicet, nemini diligentius insipienti dubium esse possit, eae tamen directis vulgo annumerentur. Sequuntur mutorum aliorumque per nutus atque gestus cogitata communicandi rationes; quibus tertio loco addendae, si quae sunt aliae in commercio hominum sive plurium sive pauciorum, ex compesito introductae, verborum vicariae significaciones. Quae quum ita sint, et ad has signorum classes reduci posse manifestum sit, quas modo ostendimus mendaciis annumerari praeter eas, quae per verba fiant, fallacias: haud aegre inducimur, ut statuamus, ad mendacium requiri, ut in iis signis versetur, quorum ope (sive directe id fiat, sive securus) cogitata cum hominibus homines communicent. Ite vero, quod in aliis improbabimus, inductione parum integra cuci videamur, observandum erit, esse, quo egregie confirmetur sententia nostra, argumentum. Etsiam quum, quas commemoravimus significaciones, eae cunctae sint arbitrariae <sup>v)</sup>, fieri potest, ut, quae inter hos vel illos

---

v) De divisione illa signorum, ex qua alia sunt naturalia alia arbitraria, videantur Puffendorf de Jure Naturae et Gentium I. IV. c. 1. § 2, Nic. Abram de mendacio ac veritate I. I. c. 2. § 3. 4. 5., Chr. Thomasius in Institutionibus Jurisprudentiae divinae I. II. c. 8. § 12. 13.

homines verborum sint vicaria, eadem inter alios non nisi rerum sint signa. Jam vero si quis, quibus coetus quidam hominum verborum vice uti soleat signis, iis inter ejus consuetudinis expertes ad fallendum usus fuerit, si v. c., quo muti cogitata exprimant gestu, eo aut iram aut aliam animi affectionem ita simulaverit, ut ejus non notionem exprimere sed speciem praebere voluerit: is a nemine mentitus esse dicetur. Cujus rei nulla alia inveniri aut singi poterit ratio, quam quod cogitatorum non usus sit, quantum ad ipsum et eos, quos fecellerit, attinet, signis, id autem ad mendacium requiratur. — Objiciat aliquis, non esse igitur proprie in signis positam hanc mendacii notam, latere eam multo magis in eorum natura, quae significantur. Qui observet velim, non commutandam esse actionem, quae signi instar adhiberi possit, cum signo h. e. eadem actione ad certam quandam rem indicandam destinata; actiones enim si per se spectaveris, nihil est in iis, cur magis mentiatur, qui per hanc vel illam fallat, quam qui per alias, at est in signis, in his nimis destinatio ad cogitata enuntianda, in illis ad aliam quamcunque rem. Caeterum, si quis dicere maluerit, mentientem fallere in cogitatis cum aliis communicandis, quam in adhibendis cogitatorum signis, non magnopere reluctabimur, quippe qui ita arcte

utrumque statuamus cohaerere, ut separari nequeat, eandemque mendacii notam illuc ab interna atque constitutiva qualitate describi judicemus, hic ab externa atque consecutiva. Concludimus igitur, secundam hanc esse mendacii notam, ut, nisi in cogitatis cum aliis communicaendis sive in signis, quae circa hoc cogitatorum versentur commercium, h. e. in sermone, esse non possit<sup>\*)</sup>). — Restat, ut moneamus, non deesse omnino, qui in mendacio definiendo aut hanc ipsam posuerint notam, aut inde prope absint *iv*): quanti autem esse debeat momenti

---

<sup>\*)</sup> Qucties igitur in seqq. mentientium commemorabimus sermonem, hoc nomen intellectum volumus de omnibus, quae in cogitatorum commercio adhibentur, signis, sive verba sint sive verborum vicaria, ceterum non nescientes, esse, qui non nisi vocalem scriptumque, atque adeo, qui non nisi vocalem agnoscant sermonem, notionis etenim veritatem malumus consulere, quam, qui hic fluctuat, Icquendi usum.

<sup>iv)</sup> Cfratur Amesius de conscientia et ejus jure l. V. c. 53. § 2: "hoc vero requiritur ad testimonium falsum, quod sit peccatum sermonis, id est, sententiae vel ore vel scripto vel signo aliquo verbis aequipollente significatae." Kant metaphysische Anfangsgründe der Tugendlehre (Königsberg 1797.) pag. 83: "jede vorsetzliche Unwahrheit in Aeußerung seiner Gedanken." Schwarz evangelisch - christliche Ethik (Heidelberg 1821.) § 84 in.: "die Wahrhaftigkeit ist die Uebereinstimmung der Mittheilung unserer Gedanken mit der Ueberzeugung von ihrer Wahrheit."

in solvenda quaestione de honestate aut turpitudine mendacii, a caeteris fallacilis sejuncti, (quod in posteriore hujus opusculi parte monstrabitur), id a nemine commemorari.

## § 4.

Occurrere solet in definitionibus vulgaribus, qui mentiatur, eum falsa dicere, deinde vero docent autores, sicuti vera ita et falsa dicendi duplarem esse sensum, prout dictorum spectetur aut cum re ipsa, de qua sermo sit, aut cum persuasione loquentis vel convenientia vel discrepantia: monent porro, hoc esse, quo sibi opponantur mentiens et errans, quod mentiens subjective falsa enuntiet, contra persuasionem loquatur, errans objective falsa tradat rerumque naturae contraria *x*). Unde sequitur, quod ab eorum quoque nonnullis disertis verbis traditur *y*), fieri posse, ut, qui mentiatur, idem tamen, si rem species, vera enuntiet. Quae omnia verbo commemorasse

---

*x) August. de mendacio c. 3. Nic. Abram de mendacio ac veritate I. I. c. 11. Mosheim Sittenlehre der heiligen Schrift fortgesetzt von P. Miller (Halle et Helmstedt 1765. 4.) 7ter Theil. § 26 Erklärung pag. 408. Pictet la morale chrétienne ou l'art de bien vivre (Genve. 1709. 12.) tom. V. I. VI. c. 13. pag. 289.*

*y) August. loc. cit. Abram I. I. c. 3. § 12. cet.*

satis erit, quoniam ex descriptionibus istis  
mentientium, ad quas universum hunc de netis  
mendacii locum revocare in animo est, mani-  
festo sequuntur. Ibi enim non ambiguo isto  
falsa loquendi usi sumus vocabulo; diximus con-  
tra, mentientem ea loqui, quae cum ipsius pu-  
gnent persuasione: quicunque igitur nihil se in  
descriptionibus illis desiderasse mendacio essen-  
tiale fassus fuerit, idem, quoniam ne verbo qui-  
dem in iis tangitur falsitas objectiva, concedere  
cogetur, hanc posse manente mendacio tolli,  
mentientem igitur (nolentem nimis) posse  
objective vera dicere. At id ipsum, quod enun-  
tiatio abhorret a persuasione loquentis, utrum  
notam constituat mendacii, an subjective vera  
preferendo mendacium dici possit, jam erit vi-  
dendum. — Inventa autem dedisse mortalium  
in dolis excogitandis sollertia talia quoque ar-  
tificia, per quae, vere suam cunctantes senten-  
tiam, alios tamen hoc ipso, quod falli caveant,  
fallere possint, neminem latere putaverim:  
ita Augustinus mendacem, postquam omnem  
fidem amiserit, ea re utentem vera loqui facit,  
quia sciat, audientes contrariam ei, quam attu-  
lerit, arrepturos esse sententiam z); eodem re-  
deunt haud pauca strategemata, ut quum im-  
peratores callidissimi, bene gnari, quicquid ipsi

de consiliis suis enuntiarint, id hostibus fore admodum suspectum, vere sua haud dubitarunt publice proponere consilia *a*). — At sintne tales inventae atque adhibitae fallendi artes, alia est quaestio, alia, utrum mendaciis adscribi debeant necne, imo vero non alia sed nulla est quaestio. Quum enim a mendacio sejungendum docuerimus omnem veritatis atque falsitatis objectivae respectum, neque tamen cuiquam dubium esse possit, quin unus aliquis sit vera dicensi sensus, quo mendacio ita opponatur, ut alterum alterum excludat: quid tandem relinquatur aliud, quam ut subjectivam esse concedamus veritatem, cui absolute atque necessario opponatur mendacium, id igitur sine enuntiatione subjective falsa cogitari posse negemus? Est haec igitur tertia mendacii nota, ut nisi in sermone subjective falso esse non possit.

“Aequivocationes igitur, succinent earum amatores, atque restrictiones, reservationes item mentales non sunt mendacia, in iis enim manifesta est veri enuntiatio, quamquam, quoniam

---

*a)* Pictet la morale chrétienne I. VI. c. 13. p. 276: Aussi on se défie ordinairement des généraux d'armée, et il y en a eu, qui ont profité de la mauvaise opinion, qu'on avoit d'eux, en disant les choses telles, qu'elles étoient, dans la pensée, que l'on ne manqueroit pas de prendre le contrepied.

perperam plerumque ab audientibus intelliguntur, pugnare videntur cum persuasione loquentis." — Utrum vero mendacia haberi debeant tales astutiae necne, tum demum commode quaeretur, quando nobis constiterit de notione mendacii, in qua eruenda versamur; sed quod vera loqui docent eos, qui istas adhibeant artes, id non praetermittendum esse existiniamus, quoniam dissensum indicat circa notionem per se clarissimam vera loquendi. Quae quam misere debeat ab iis torqueri, ut levissima quadam probabilitatis specie ac veluti umbra istam suam commendare queant sententiam, haud aegre perspici poterit. Quando enim vera dicere judicainur, neque verba per se spectantur, quippe quae, si a sententia eorum ope exposita discesseris, nihil habeant omnino aut cum veritate aut falsitate rci, neque quicunque per ea fortasse exprimi posset sensus, mutato tempore, loco, homine, quocum loquimur, mutata denique universa rei circumstantia; sed quae nostra est sententia, eam si ita verbis expresserimus, ut qualis nobis obversetur, talem ab aliis intellectam voluerimus, merito censemur vera dixisse, siueus, falsa b). Hoc igitur tenentes de singulis breviter disseremus.— Ad aequivocationes primum

b) Consulto dicens intellectam, non accepitam, quos enim modo commendavimus vera dicenscendo tellentes, suam in-

quod attinet, observandum est, ab istius sententiae patronis ambigue dictis annumerari, quae nemo sane alius eo referenda esse putaverit. Ea est enim, si quid video, ambigue dictorum natura, ut inter plures explicaciones dubius haereat audiens, quannam admittere debeat nescius, id vero si cui acciderit, aut quaeret rursus aut dubius manebit, non falletur autem. At iis tales enuntiationes ambiguæ dicuntur, quarum duplēm esse sensum audientes ne suspicentur quidem, quippe quae hujusmodi astutiae expertibus non nisi unum praebeant, loquentis persuasioni contrarium, sensum, sint igitur revera falsum dicendi exempla c). Objiciunt equidem, praeter falsum, quem arripiant audientes, etiam verum quendam in talibus amphibologiis latere sensum, ergo verum dici. At id non possumus iis largiri, loquentis persuasōnem istis aequivocationibus inesse; signis enim cogitatorum, ut jam monstratum est, non omnia insunt, quae per ea possunt enuntiari, sed ea demum, quae singulis in casibus revera enun-

---

telligi volunt ab aliis sententiam, non quo eam sed contrariam arripiant, sufficit autem ad verum dicendum, quod verum intelligi volunt.

c) Cf. *Frantur Buddei Institution. theologiae moralis* (Lipsiae 1727.) Part. II. c. 3. sect. 5. § 33. not. Puffendorf I. IV. c. 1. § 13.

tiantur. Quodsi largiamur, latere in iis quodam modo loquentis sententiam, velim tamen scire, quaeam sit nova vera dicendi species, per quam efficiatur, ut verum lateat, aut quo jure id enuntiare judicentur homines, quod in dictis ita delitescat, ut a nemine praeter autorem intellegi queat. Hinc igitur apparere puto, falsa dicere, quicunque istius modi utantur amphiboliis *d*). — Restrictionum deinde simili modo ab iis depravatur notio. Restringi enim verba per se πολυσημα ex nexu, quo proferantur, ad certam quandam significationem, nemo est quin videat; ita, quo in quaestione occurrit verbum aliquod sensu, ad eundem plerumque in responsione restringitur *e*). At quae ab iis inducuntur restrictiones, — ubi non commutantur cum reservationibus, de quibus postea, — in eo constant, ut, soluto nexu, sublato omni antea dictorum reique, de qua sermo est, respectu, hanc vel illam, quam alio fortasse nexu aut adjectis quibusdam verbum aliquod habere possit vim

---

*d*) De aquivocationibus cfrantur Abram de mendacio ac veritate I. II. c. 13. § 100 et c. 14. § 115. saep. Antonini Summa Part. II. titul. 10. c. 1. § 1 sub finem. Azor Institution. Moral. Part. III. I. 13. c. 3. pag. 906 sq. Theologia Moralis auctore P. Laymann (Monachi 1625. fol. min.) I. IV. tract. 3. c. 13. n. 5.

*e*) Amesius de conscientia et ejus jure I. V. c. 53. § 29. Forbesii Theolog. Moralis I. IX. c. 10. § 18.

atque significationem, eidem pro libitu, insciis quibuscum loquaris, adscribas, et ita ambiguum reddas, quod aliter nequeas, dictum *f*). Quando autem ita adhibetur restrictionum nomen, non magis per eas verum dici, quam per aequivocationes, quarum artificiosiorum quandam constituent speciem, facile intelligetur ex modo dictis. In deliciis est istarum artium patronis vel aequivocationis vel restrictionis exemplum, si quis interrogatus, sitne Titius domi, respondeat non esse, restringens ad comedendi sensum hoc verbum i. e. intelligens, quod sit, ut acute observant, verissimum, non comedere, de cuius praesentia sit interrogatus *g*). Quo nescio nihil cogitari possit aptius ad monstrandum, non vera sed falsa dicere, qui hac ratione fallant. Ad reservationes autem, quas vocant, mentales vix opus est, ut respiciamus: quis enim bene sanus eum vera dicere concesserit, a quo quae taceantur, vera sint, quae enuntientur, falsa? Ridiculum est autem, quod eum vera tacite adjicere dicunt, quasi vero quaeratur, quid tacite faciat, de cuius sermone agitur *h*). Quae cum

*f*) Abram et Antoninus l. cit. P. Laymann l. c. n. 7., qui tamen vult, ut aut explicite aut implicite significetur, quae vera debeat esse restrictio.

*g*) Abram l. II. c. 13. § 100. P. Laymann l. IV. tract. 3. c. 13. n. 11.

*h*) De reservationibus conferantur Abram, Antoninus, Azorius, Laymannus in locis, qui citantur not *d*).

ita sint. concludimus, ad falsa dicendi artes pertinere omnia ista inventa, non ad vera dicendi rationes. Et de his quidem hactenus.

Sicuti autem explicato, quid sit verum dicere, inde sejungenda esse patet talia artificia, ita, quum hac explicatione non verba per se docuerimus spectari, sed quod per ea indicatum voluerit loquens, neminem fugiet, fieri posse atque adeo fieri haud raro, ut verum dicat, cuius verba proprie intellecta diversissimum eundemque falsum continere videantur sensum *i).* Quae res primum usu venit in apologis, tropis, hyperbolis, ironice dictis, quaecunque demum sunt imaginum involuera, deinde vero in plerisque vitae communis loquendi formulis, quae circa

---

Bene V. Cl. la Placette in libro, qui inscribitur Divers traités sur des matières de conscience (Anast. 1697.

8.) Traité premier du mensonge etc. chap. 10: Il faut remarquer en troisième lieu, que dire c'est proferer des paroles, qui signifient, qui découvrent, et qui manifestent un sens. Ainsi personne ne proferant des paroles et ne manifestant aucun sens par une pensée interieure, il est clair, que la pensée interieure ne sauroit être ni un discours, ni une partie du discours.

i) Amesius in Medulla theologica I. II. c. 21. § 19: "Quia vero pronuntiatum non consistit in extensis verbis tantum, sed praecipue in eorum sensu; idcirco eundem verba, quae uno sensu vera sunt, alio sensu mendacium fiunt."

observantiam mutuam testandam et sermonis quandam versantur urbanitatem: in utroque enim genere aut majus aut minus aut aliud certe et loquens vult indicare, et intelligit audiens, quam verba proprie sonant. Quas loquendi rationes quod de mendaciorum numero eximere dubitavit autor philosophiae criticae *k*), impense miror; caeteri tantum non omnes inde una voce excludent; in eo autem paulo negligentiores deprehenduntur plerique *l*), quod falsa dicendi exempla vocant, ad verum enim dicendum sunt, ut jam monstravimus, referenda, ideo autem propriam constituunt classem, quod per ambages verum dicitur, non simpliciter.

Antequam hunc de falsa dicendo locum valere jubeamus, restat, ut non nisi enuntiativa oratione falsum dici lectoribus in memoriam revocemus. Etenim, sicuti non vera dicimus quaerendo, imperando, exclamando, vocando, et quae sunt alia ejusmodi, ita de falso dicendo idem valere debet, ut igitur non falsa dicat, si quem v. c. faciamus vel imperare, quae bene sciat non esse in obedientis potestate, vel socratice *εἰρωνεία* ab altero quaerere, quae ipse bene habeat comperta. Quum vero in menda-

---

*k*) Metaphysische Anfangsgründe der Tugendlehre pag. 87.

*l*) Melius Abram I. I. c. 15. § 107.

cio sit necessaria falsa dicendi nota, sequitur, nisi sermone enuntiativo non committi mendacium, quo sit, ut, si quis verbi causa non solum quaerat ab aliis, quae sciat (id enim non Socrates solum sed et parentes et praeceptrores absque ullo fallendi consilio), sed vel inscitiam quaerendo simulet vel dubitationem atque anxietatem cet., fallat quidem sermone, sed non mentitiatur. — Quod quum esse debeat per se clarum, tamen, quoniam a plerisque silentio praetermitti ideoque a multis oblivioni dari intelleximus, nostrum esse duximus, ut accuratiores paucos *m)* secuti disertis verbis traderemus.

## § 5.

Pergimus ad considerandum de remotiore, quem vocavimus, mentientis fine: eum autem in utroque exemplo ideo turpem esse fecimus, ut ne in ipsis disquisitionis nostrae initii contentio oriretur cum iis, qui ejus turpitudinem

---

*m)* Nic. Abram I. IV. c. 8. § 59. Forbesii Theolog. Moralis I. IX. c. 6. § 3. Crusius kurzer Begriff der Moraltheologie (Leipz. 1773.) 2ter Theil § 364. p. 1597-99. Cfratur Aristoteles de interpretatione (in Editione Operum cum emendat. Isaaci Casauboni Aureliae Allobrogum 1605 fol.) cap. 4. “Enunciativa autem est non omnis (oratio), sed ea, cui verum vel falso dicere convenit: non omnibus autem convenit, ut precatio est quidem oratio, sed nec vera nec falsa.”

in notione mendacii essentialem esse docent, sed, impetratis veluti induciis, de caeteris prius inter nos conveniret mendacii notis. — Jam vero haec eorum doctrina examinanda; quaerendum, utrum (quod ii statuunt) ad mentiendum requiratur, ut malum consilium fallendo persequamur, necne. Cujus rei judicium quum ita pendeat a duabus aliis quaestionibus rite solvendis, ut, si de iis consenserimus, de hac nostra ne umbra quidem dubii relinquatur; eae vero maximi sint in notione mendacii constituenda non uno respectu momenti: in iis enucleandis paulo copiosius versati, mox ad doctrinam, quam commemoravimus, ponderandam reduces convertemur.

Prior est quaestio, num jure suo recentiores quidam philosophi et, nostrae praesertim ecclesiae, theologi mendacium ita definierint, ut sit ejusmodi falsiloquium, quod vel juri aliorum et speciali cuidam nostrae inde oriundae repugnet obligationi, vel officio legibusque conscientiae in universum sit contrarium <sup>n)</sup>: hae enim mul-

---

n) Puffendorf de Jure Naturae et Gentium I. IV. c. 1. § 8. Thomasius in Institutionibus Jurisprudentiae divinae I. II. c. 8. § 58. 59. Chr. Wolff Institution. Juris Naturae et Gentium § 351. Ejusdem Philos. Moralis § 538. Crusius Anweisung vernünftig zu leben (Leipz. 1731.) § 447. pag. 585. Krug System

taeque his vicinae definiendi rationes eatenus eodem redeunt, quatenus tanquam mendacii nota in iis inducitur turpitudo sive hinc sive illinc oriunda.—Ea est igitur proprie quaestio nostra, utrum turpitudo sit mendacii nota, an sine illa haec notio absolvatur. Speramus autem, fore, ut intelligatur, non id a nobis in disceptationem vocari, utrum turpe sit mendacium necne, quae de re tum demum quaeri poterit, ubi exacta ejus definitio inventa fuerit, in qua eruenda occupamur: neminem etenim diligentius paulo in hanc rem insipientem latebit, aliud eos dicere, qui doceant, turpem esse vel honestam aliquam agendi rationem, aliud, si quis ad ejus notiōnem constituendam tanquam necessarium elementum requiri contendat turpitudinem vel honestatem. Injustitiae, ut exemplo utamur, nota est turpitudo, h. e. non tenetur a quoquam plena ejus atque integra notio, nisi qui talem animo concipiat, in qua turpitudo locum obtineat. Hinc sit, ut, si, mutata lege vel nostra potius de lege sententia, quae antea injusta

---

der pract. Philosophie 2ter Th. pag. 301: "Die Lüge ist eine pflichtwidrige falsche Aussage (falsiloquium illicitum)." — Budden Institut. Theologiae Moralis Part. II. c. 3. sect. 5. § 33. v. Ammon Handbuch der christlichen Sittenlehre (Leipz. 1829.) § 160, ubi mendacium docet esse "eine vorsätzliche u. pflichtwidrige Verlängnung der Wahrheit."

vocaverimus, ea licere intelligamus, non ideo injusta dicamus licere, sed ea negemus aut esse aut fuisse injusta; si quis autem dixerit, quae-dam injustitiae exempla honesta esse, is ab omnibus judicetur nescire, quid sit injustitia. — Contra est de suicidio, quod vocant, quo no-mine, si quid video, nihil aliud significatur, quam actio hominis mortem sibi conscientis sine ulla hujus actionis vel ccomprobatione vel vituperatione: quo fit, ut, quamvis omnibus numeris absolutam ejus teneas notionem, quae-rendi tamen de ejus turpitudine relinquatur lo-cus, et, si quis mortem voluntariam honestam esse contenderit, is non ideo ejus notionem ignorare, sed legum ethicarum inscitia labi sta-tuatur. Jam vero haec est doctrina eorum, quorum definitiones attulimus, turpitudinem esse mendacii, quemadmodum injustitiae, notam, in eoque constituendo non minus essentiali-tem, quam sit v. c. fallendi consilium, ut igitur, mendacio nominato, ea quoque sit nominata, si eam sustuleris, nullum sit mendacium o).

---

o) Puffendorf I. IV. c. 1. § 9: "Nam quod propter certas circumstantias vituperationem effugit, mendacii nomine haudquidquam est notandum." Chr. Wolff Institut. Juris N. et G. § 352: "Ex adverso autem, cum lex naturae det jus ad ea, sine quibus obligationi nostrae satisfacere non possumus, si vel officio cuidam vel ob-ligationi cuidam contractae satisfacere nequeamus nisi

Quamebrem novam inducunt falsiloquii notio-  
nem, cuius ea sit vis, ut, in quascunque inci-  
derint fallacias cacteris omnibus mendacii notis  
insignes, cae falsiloquia communi nomine vo-  
centur, inter ea rursus quaecunque ipsis turpia  
visa fuerint, mendacia judicentur. — At huic  
doctrinae quominus assentiamur, haud pauca  
impedimento sunt. Primum enim patet, si haec  
definiendi ratio valere debeat, subtrahi menda-  
ciorum nomen sermonibus hominum vitaeque  
communi, unde tamen oriundum esse monstra-  
vimus. Etenim quis est indoctus, qui in  
tanta doctorum virorum dissensione circa sin-  
gula falsiloquia vel excusanda vel improbanda  
id sibi sumat, ut, quaenam eorum turpia sint,  
constituere, eaque imposito mendacii nomine  
distinguere audeat? Quis porro alios intelliget  
mendacia commemorantes, nisi quibuscum ei  
antea convenerit de honestate vel turpitudine  
singulorum falsiloquiorum? Deinde vero, si  
quam autoritatem tribuendam censemus testimo-  
nio usus loquendi per omnia sibi constantis se-  
cula, rejicienda erit, quam inducunt, mendacii  
definitio. Etenim concedere cogimur, tantum  
abesse, ut, nominato mendacio, turpitudinem

---

animi nostri sensa celando vel moraliter falsum loquen-  
do, utrumque licetum, atque tum falsiloquium menda-  
cium non est."

quoque nominatam esse putaverint homines, ut nulla sit in vita communi, nulla inter eos, qui disciplinam morum sibi sumserunt tractandam, saepius agitata quaestio, quam illa de turpitudine mendacii. Quis est autem, qui sibi persuaderi patiatur, in eo totos fuisse omnium fere temporum acutissimos viros, in eo summa contentione desudasse, ut, liceantne, quae ipso nomine sint turpia, contingere intelligere? — Credat fortasse aliquis, in eo latuisse eorum, qui mendacia quaedam excusanda susceperunt errorem, quod non intelligerent, turpitudinem esse mendacii notam, veriora autem circa hanc rem vidisse, qui omnia mendacia improbarunt. Verum obest, quod ne hi quidem inter notas mendacii turpitudinem statuerunt esse referendam, si enim retulissent, in definitionibus suis commemorassent, quod ante haec recentiora tempora nunquam est, quantum nobis quidem constat, factum: ita e contrario adversus mendaciorum defensores argumentantur, ut, quamvis difficilem atque tortuosam esse concedant de turpitudine eorum quaestionem *p*),

---

*p*) Augustinus de mendacio c. 1, contra mendacium c. 16. Pictet la morale chrétienne tome V. livre VI. ch. 13. pag. 264: C'est une grande question de savoir, s'il n'est jamais permis de mentir pour rendre quelque service à ses frères, pour les délivrer de quelque danger, ou pour leur procurer quelque grand bien, ou

tamen ex legibus ethicis rite explicatis omnia mendacia illicita esse doceant, quacunque demum commendentur honestatis specie. "At, inquit, isti omnes de falsiloquiis disputatione, non de mendaciis, circa ea improbanda summa est concordia." q) Audio! Verum si ipsos consulo, alii mendaciorum quorundam disertis verbis se ostendunt vel addubitat vel negare turpitudinem r), alii eandem argumentis

---

pour se garantir soy même de quelque peril eminent, et si les mensonges qu'on appelle officieux sont des pechez? — Brüggemann Commentatio de mendacio necessitate extorto etc. (Gottingae 1797. quarto) pag. 4.

- q) Mosheim Sittenlehre der heiligen Schrift 7 Th. § 26. pag. 420: "Ich sage mit Bedacht Unwahrheiten. Denn es ist nie, soweit uns die Geschichte der Philosophie u. der christlichen Sittenlehre führet, darüber gestritten worden oder eine Uneinigkeit entstanden, ob man ohne Verletzung seines Gewissens lügen könne cet.
- r) Celeberrimos paucos cum antiquitatis tum recentiorum temporum viros nominasse sufficiet: Chratur igitur Plato de republica pag. 266. (Edition. Bipontinae) τοις ἀρχοντας δη της πολεως — — προσηκει ψευδεσθαι cet. Quintilianus de institutione oratoria (ed. Burmann Lugd. Bat. 1720.) libr. XII. cap. 1. "Concedant mili omnes oportet, quod Stoicorum quoque asperrimi confidentur, facturum aliquando bonum virum, ut mendacium dicat — — —, ut hoc, quod alias in servis quoque reprehendendum est, sit alias in ipso sapiente laudandum." Clemens Alexandrinus, qui sapientem, quem inducit, mendacio uti facit, tali nimirum, quod aliis sit salutare, Stromat. VII. pag. 863. (ed. Potter

hinc illinc petitis monstrare aggrediuntur, quibus omnibus, si mendacii nota est turpitudo, nihil profecto cogitari potest insanius. — “Imo perperam, subjiciunt, interpretaris sententiam nostram; scimus equidem de mendacio, si verba placet urgeri, disputatum esse, sed tum hoc nomen eodem sensu, quo falsiloquium adhibitum est, sin mendacium ex nostra intelligitur definitione, de ejus turpitudine nemo unquam dubitavit.”<sup>s)</sup> — Intelligo. Quid autem hinc sequitur aliud, quam vobis placuisse, mutatis verborum significationibus, tales movere turbas, ut inde vix ipsi emergatis? Quodsi, quae aliis mendacia, ea vobis falsiloquia sunt, in vado igitur sumus, quippe qui antiquitatem secuturi simus, universalitatem, consensum, non impotenter privatorum quorundam licentiam. Quare, si tanti est vobis notio illa falsiloquii constitu-

---

Oxon. 1715). Chrysostomus de poenitentia Homilia VII. (in Edit. Operum curante Montfaucon) pag. 335: Ω καλου ψευδους cet. J. Crellius in Ethica christiana (Cosmopoli 1681.) l. IV. pag. 518: “Vulgo autem notum est, alia mendacia certis in casibus licita censeri, quae etiam mendacia honesta seu officiosa solent appellari, de quibus in Ethicis, alia vitiosa prorsus cet.

s) Huc redeunt, quae habet Buddeus Institut. theol. moral. Part. II. c. 3. sect. 5. § 33 not.: “Omne igitur mendacium, si vocem ita capias, ut eam hic accipimus, involvit vitium” cet.

veritate destitutam, notionis imaginem potius, quam notionem. Quod tantum abest, ut intellexerint, qui turpitudinem mendacii faciunt notam, ut in exponendis circa veracitatem officiis alii ne verbo quidem indicent, unde sciant, licita non omnino deesse falsiloquia, alii inde demonstrare aggressi sint, quedam falsiloquia licere, quod per turpitudinis notam sint ab iis mendacia — ex ipsorum nimirum definitione — distinguenda *t*), quasi vero illa definitio non debeat aut ea re nisi, quod honesta non minus quam turpia inveniantur falsiloquia, aut omnino vana judicari. — Sicut autem ridiculum videtur praeparatas habere falsiloquiorum divisiones et singularium classium definitiones, priusquam constet, num istae classes occurrant in rerum natura, inutilis igitur atque supervacanea ista falsiloquii illiciū, si in designatione logica subsistitur, notio: ita, si realis, ut loquuntur philosophi, judicata fuerit, nulli alii rei utilis erit,

---

*t*) Puffendorf I. IV. c. 1. § 9: "Genuino veritatis ac mendacii fundamento reperto (hujus in turpitudine ex violatione juris aliorum § 8), patet, falli eos, qui credunt mendacium et falsiloquium coincidere, et semper mentiri, qui aliquid dicit a sententia animi sui discrepans, adeoque, qui in sua natura turpe autumant aliud dicere, quam sentias" eet. Thomasii Institut. Jurisprud. divinae I. II. c. 8. § 56-61. Buddlei Institution. Theologiae Moralis Part. II. c. 3. sect. 5. § 33 et not.

tive (ut barbare loquamur) illiciti, novo vocabulo eam insigniatis velim, nobis integrum esse sinatis, ut, quod semper mendacium fuerit appellatum, id hodie quoque ita nuncupetur. — Haec sufficient de arbitrario vocis mendacii inter istius doctrinae autores usu sive potius abusu; veniamus ad ipsam, quam inducunt, falsiloquii illiciti notionem. In ea autem constituenta tanquam concessum sumi appareat, esse quaedam falsiloquia licita atque honesta, si enim omnia turpia essent, non foret in definitione turpitudinis nota adjicienda. Id autem quo jure sumatur, difficile est intellectu. Etenim, quas commemoravimus de mendaciorum turpitudine lites, eae, si ad istum loquendi usum referuntur, sunt lites eorum, qui omnia falsiloquia damnant, cum iis, qui nonnulla licita esse statuunt. Jam vero a patronis istius, de qua sermo est, definiendi rationis, nihil est alatum novi, quo hanc tandem componerent dissensionem, et ita componerent, ut, quae ipsi falsiloquia, alii mortales mendacia vocant, eorum quaedam honesta esse ostenderent. Quae quum ita sint, sequitur, non alio pertinere istas falsiloquii liciti atque illiciti notiones, quam ut, si inventa fuerint utriusque conditionis exempla, designatio quaedam logica (ein logisches Schema) in promptu sit, cui eas inserere liceat, sin minus, vacuum alterutram habeamus,

quam ut falsae, quam modo commemoravimus, conclusioni locum praebat; utroque igitur respectu rejicienda. Neque vero ad eam commendandam valere debet, quod ad expediendas in loco de veracitate ac mendacio difficultates viam munit commodiorem; primum enim non id agitur, ut dissecetur nodus, verum ut solvatur, non ut removeantur tantum difficultates, verum ut expediantur; deinde ne ad removendas quidem sufficit haec notio: quid enim ad rem, quod ea admissa nulla amplius lis futura sit, licetne mentiri necne, quum nova oriatur quaestio, num falsiloquio unquam utiliceat, quod negabunt iidem omnes, qui hucusque de mendacio negarunt?

Caeterum, unde sit factum, ut hanc nominis notionisque depravationem inducerent atque tuerentur haud pauci ingenio atque eruditione egregii viri, non est difficile intellectu. Quum enim in Sacra Scriptura omnia omnino improbata invenire sibi viderentur mendacia, ipsis tamen persuasissimum esset, nonnullas eorum classes licitas esse, hujus diversitatis fundamentum in diverso vocis sensu latere arbitrii sunt, eamque posse mendacio rite desiniendo removeri. Unde istae ortae definiendi rationes, quibus de verbis Sacrae Scripturae concederent, reapse suam tuerentur sententiam. Est autem operaे